
 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 

Provincia di Udine 
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

DETERMINAZIONE NR. 68 DEL 22/03/2024 

OGGETTO: CIG.B0E099ED98- Impegno di spesa in favore del Gruppo Polifonico "Claudio Monteverdi" 
(Ruda) per la rappresentazione musicale "La Passione di Christo secondo Giovanni" del 
giorno 24.03.2024.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

RICHIAMATE: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 27 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026; 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, comprensivo degli allegati 
previsti dal D.lgs n. 118/2011 e del D.Lgs. 267/2000; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 27 dicembre 2023, con la quale è stato definito ed 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

VISTI: 
− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i.; 
− il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e 
s.m.i.; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 29.09.2022 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa dell’area amministrativa e segreteria dell’ente; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Cervignano del Friuli n. 16 del 28.09.2023 di 
conferimento dell’incarico di posizione organizzativa per il servizio economico/finanziario per i Comuni di 
Cervignano del Friuli e Terzo di Aquileia; 

VISTO l’art. 5 della convenzione per la gestione in forma associata del servizio economico-finanziario dei 
Comuni di Cervignano del Friuli e Terzo di Aquileia rinnovata per il periodo dall’01.01.2021 al 31.12.2025 
con atto consiliare 26 del 30.11.2020; 

DATO ATTO che in data 19/12/2023 il Comune di Terzo di Aquileia ha trasmesso domanda di contributo 
(istanza n. 562565) alla Regione Friuli Venezia Giulia in relazione all’avviso pubblico per la concessione di 
contributi a sostegno di iniziative progettuali locali lo spettacolo dal vivo (musica, danza e prosa), approvato 
con Delibera di Giunta Regionale n. 1673 del 30 ottobre 2023, per comuni con popolazione inferiore a 3.000 
abitanti. 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha previsto varie attività culturali da svolgersi nell’arco dell’anno 
2024 elencate nella domanda di contributo presentata, nella quale è previsto lo svolgimento di una 
rappresentazione musicale del Gruppo Polifonico Claudio Monteverdi di Ruda denominata “Passione di 
Christo” secondo Giovanni di Francesco Corteccia, diretto da Barbara di Bert, voce recintante Andrea 
Zuccolo per il giorno 24.03.2024 alle ore 18.30 presso la Chiesa di San Martino di Terzo di Aquileia; 

DATO ATTO che in data 07/03/2024 prot.n.ro 1495 è pervenuta da parte della Regione Friuli Venezia Giulia 
comunicazione di assegnazione contributo in favore del Comune di Terzo di Aquileia di euro 5.000,00, e la 
relativa graduatoria; 



RICHIAMATO l’avviso pubblico allegato alla delibera regionale n. 1673 del 30.10.2023 con la quale 
vengono indicati i termini di erogazione del suddetto contributo a seguito di presentazione della 
documentazione giustificativa che non può essere datata antecedentemente alla data del 1° gennaio 2024, e 
che stabilisce ai seguenti punti: 

- art. 20 comma 1 presentazione della rendicontazione: La rendicontazione è presentata alla 
Direzione centrale cultura e sport - Servizio competente in materia di attività culturali ed è sottoscritta con 
firma digitale dal legale rappresentante del beneficiario o altro soggetto debitamente autorizzato a ricevere e 
trasmettere in nome e per conto del beneficiario medesimo, e inviata esclusivamente a mezzo posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo cultura@certregione.fvg.it, entro il termine perentorio del 31 
marzo 2025. La mancata presentazione della rendicontazione nei termini comporta la revoca del 
provvedimento di concessione;  

 

- art. 21 comma 4 istruttoria della rendicontazione ed erogazione del contributo: la 
rendicontazione è approvata con decreto del Direttore del Servizio o suo delegato, entro centoottanta giorni 
dalla presentazione. Entro il medesimo termine è disposta l’erogazione del contributo; 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta n.ro 24 del 14.03.2024 avente oggetto “ATTO DI INDIRIZZO 
PER ORGANIZZAZIONE RAPPRESENTAZIONE MUSICALE "PASSIONE DI CHRISTO SECONDO 
GIOVANNI" GRUPPO POLIFONICO CLAUDIO MONTEVERDI (RUDA) PER IL GIORNO 24 MARZO 
2024” con la quale l’amministrazione ha stabilito di stanziare euro 800,00 di cui euro 650,00 in favore del 
Gruppo Polifonico Claudio Monteverdi di Ruda per la realizzazione della rappresentazione musicale del 
giorno 24.03.2024; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

− Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto svolgimento rappresentazione 
musicale del 24.03.2024 denominata “Passione di Christo”; 

− Importo del contratto: 650,00; 
− Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

− Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
− Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 
− che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 

o affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

− ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
RITENUTO di affidare al Gruppo Polifonico Claudio Monteverdi di Ruda, con sede legale in Ruda, Via 
Volontari della Libertà 19, (CF 81003610300) l’attività in parola per un importo di € 650,00 (+ IVA come 
per legge), per un totale complessivo di euro 650,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di provvedere in merito all’impegno di spesa in favore del Gruppo Polifonico Claudio 
Monteverdi di Ruda per lo svolgimento della rappresentazione musicale “Passione di Christo” del 
24.03.2024; 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 

VISTO l’art. 1 comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014, n. 2014 con il quale è stato introdotto l’art. 
17-ter al D.P.R. 26.10.1972, n. 633 relativo allo Split Payment il quale dispone: per le cessioni di beni e per 
le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali sono compresi anche i 
Comuni, prestazioni per le quali tali cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle 
disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo 
modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 
 
DATO ATTO che alla spesa in questione non si applica il meccanismo succitato dello SPLIT PAYMENT in 
quanto carente del requisito soggettivo per l’applicazione dell’iva; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

DATO ATTO: 
− che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

− che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

− che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti 
endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis 
della Legge 07.08.1990, n. 241; 

− che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico-operative declinate 
nel Dup, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei 



lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate; 

VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

VISTI: 
− il Regolamento comunale di Contabilità; 
− il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
− il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

− lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

DETERMINA 
1) DI IMPEGNARE la somma di euro 650,00 in favore del Gruppo Polifonico Claudio Monteverdi di Ruda 

per lo svolgimento della rappresentazione musicale “Passione di Christo” del 24.03.2024, per i motivi 
espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI IMPUTARE E PROGRAMMARE la spesa come di seguito: 

IMPEGNANDO la spesa complessiva di euro 650,00 sui capitoli di seguito elencati: 
Eser. EPF CIG Cap./Art. IM

P 
Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2024 2024 B0E099ED
98 

105235/10 5-2 Organizzazione di 
attività culturali 
diverse e cinema (ex 
cap. 105/1) 

1 3 2 2 5 650,00 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE "GRUPPO 
POLIFONICO CLAUDIO 
MONTEVERDI"   cod.fisc. 
81003610300/ p.i.  

 

        
SPESA - CAP.: 105235/10 

 Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 
1 2024 650,00 2024 650,00 
 TOTALE: 650,00 TOTALE: 650,00 

3) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa ricorrente; 

4) DI DARE ATTO che la suddetta spesa è finanziata con entrata che non rientra tra le tipologie di entrata 
vincolato di cui all’art. 180, comma 3, lettera d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

5) DI ATTESTARE: 
− che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

− l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui 
e di cassa, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla 
Legge 07.12.2012, n. 213; 

− la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”; 

− di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, 
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico-



operative declinate nel Dup, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle 
ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate e che è stato 
verificato, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5; 

8) DI DARE ATTO che i documenti richiamati non vengono materialmente allegati in forma cartacea, 
mentre la copia digitale degli stessi è pubblicata all’albo pretorio online. 

 

 AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 
 IL RESPONSABILE 
 (dott Francesco Lenardi) 
 

 Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  



COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 

Provincia di Udine 
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

N.RO PROPOSTA 
DETERMINA 

DATA PROPOSTA DA 

77 21/03/2024 AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

OGGETTO: CIG.B0E099ED98- Impegno di spesa in favore del Gruppo Polifonico "Claudio Monteverdi" 
(Ruda) per la rappresentazione musicale "La Passione di Christo secondo Giovanni" del 
giorno 24.03.2024.    
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto preventivo di regolarità tecnico e la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

Terzo di Aquileia, lì 22/03/2024 AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 
 IL RESPONSABILE 
 (dott Francesco Lenardi) 
 

 Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 



 Atto n. 68 del 22/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LENARDI FRANCESCO
CODICE FISCALE: LNRFNC73C17L483A
DATA FIRMA: 22/03/2024 09:33:24
IMPRONTA: 38BB18CBC54CFE7AA64164E72C901F240C77C331C21417E1FCE40E3E7321AE67
          0C77C331C21417E1FCE40E3E7321AE675A6C71FCEB0C792565F5C284FA50DED5
          5A6C71FCEB0C792565F5C284FA50DED50679B08B807E70EAA68D96D114DB5B62
          0679B08B807E70EAA68D96D114DB5B6299274BDFC06AE8CC750F56304CF46A39


